No.13

2022 年 3 ⽉ 18 ⽇

関係各位

株式会社久世

国分グループ本社株式会社

株式会社久世（以下︓久世）と国分グループ本社株式会社（以下︓国分）は、2022 年 3 ⽉

18 ⽇に、資本業務提携について基本合意致しましたのでお知らせいたします。尚、久世は第三

者割当による新株式発⾏及び⾃⼰株式の処分を同時に決議しました結果、筆頭株主が変更にな

りますので重ねてお知らせいたします。

1 資本業務提携の⽬的

 久世は、事業ミッションに『システムで 運ぶ、つくる、考える 頼れる⾷のパートナー』

と掲げ、外⾷市場を中⼼に事業活動をしております。しかし、この度の新型コロナウイルス感

染症の拡⼤に伴い、久世グループが事業活動の中⼼としております外⾷市場におきまして、感

染拡⼤抑⽌を⽬的に政府より緊急事態宣⾔やまん延防⽌等重点措置が発出され、営業時間の短

縮要請や社会的⾏動への抑制が⻑期化し、久世の業績にも⼤きな影響が⽣じております。

 このような中、久世グループの財務基盤の強化を図るとともに、事業ミッションである「頼

れる⾷のパートナー」として、お客様を中⼼とするステークホルダーの皆様から必要不可⽋な

存在となり、久世グループの独⾃性を発揮した永続的な成⻑に経営資源を集中させ、全社⼀丸

となり取り組みを進めてまいりました。

⼀⽅、国分は 1712 年創業の酒類・⾷品卸売企業です。同族経営で⻑期的な視点と価値観が

久世と合致しております。第 11 次⻑期経営計画では『「⾷のマーケティングカンパニー」とし

て、⾷に関わるあらゆる事業者および⽣活者の真のニーズを主体的に捉えて、社内外の⼈々と

融合した共創圏を構築・発展し、⾷の価値創造 No.1 企業となる』をビジョンとして掲げてい

ます。

NEWS RELEASE

本提携により、経営資源を相互活⽤し、中⻑期的なビジョンを共有しながら業界発展に貢献

すると同時に、両社グループの独⾃性や強みを更に成⻑させる事で企業価値の向上を図ってま

いります。

２ 業務提携等の内容

１）久世が保有する国内業務⽤卸売事業に関する機能・ノウハウ等の経営資源と国分グループ

が保有する物流・販売網等の経営資源を相互活⽤いたします。

① 物流機能

  国分グループが保有する倉庫インフラやノウハウを共同活⽤する事で、物流サービス

および機能の最適化を図るとともに物流コストの負担軽減に取り組んでまいります。

また SDGs 推進を図る為、配送インフラの共同活⽤を検討し、これにより配送効率の向上

における CO²削減が実現可能となり、持続可能な環境への貢献を⾏ってまいります。

② 情報システム

情報システムを相互利⽤することで、マーケティングデータを有効活⽤し、両社グループ

の優位性のある市場へ向けた有効な投資効果を確保してまいります。

③ 商品購買

   商品の仕⼊れ・調達についての協業により、購買⼒と品揃えの強化を実現いたします。

④ 共通情報プラットフォーム

新たな共通の情報プラットフォームを検討・構築し、流通業界全体の更なる発展を⽬指

し、業界各社との協調に繋げてまいります。

⑤ ⼈材育成

   ⼈材交流を通じ、異なる経営環境での経験を積み重ねていくことが可能となることを活か

し、両社グループのマネジメント強化や⼈材育成に繋げてまいります。

2) 久世は 2022 年 3 ⽉期の定時株主総会において、国分が指名する取締役候補者 1 名を含む

取締役選任議案を株主総会に上程いたします。

３ 資本提携の内容

    久世は発⾏新株式数及び処分⾃⼰株式数の合計 924,945 株（発⾏済株式総数の

19.99％、1 株当たり取得価額 757 円、取得価額約 7 億円）を国分に割り当てます。詳細

は、久世が別途発表する適時開⽰資料をご覧ください。

４ 会社概要

 久世について

 国分グループについて

以上

・本件に関するお問い合わせ先

株式会社久世 コーポレートサポート本部 ⼈事総務部

 電話︓03-3987-0018

 〒170-0013  東京都豊島区東池袋 2-29-7

E-mail︓ir-hp@kuze.co.jp

国分グループ本社株式会社 経営企画部 広報課

 電話︓03-3276-4121

 〒103-8241  東京都中央区⽇本橋⼀丁⽬ 1 番 1 号

 E-mail︓info01@kpost.kokubu.co.jp

（１） 商号 株式会社 久世
（２） 所在地 東京都豊島区東池袋⼆丁⽬29番7号
（３） 代表者 代表取締役社⻑ 久世 真也

（５） 資本⾦ 3億225万円
（６） 設⽴年⽉⽇  1950 年1 ⽉23⽇

業務⽤⾷材卸売業・⾷材製造業
不動産賃貸業 ほか

（４） 事業内容